



Período: 4º Bimestre/2018

	Setembro/2017	Outubro/2017	Novembro/2017	Dezembro/2017	Janeiro/2018	Fevereiro/2018	Março/2018	Abril/2018	Mai/2018	Junho/2018	Julho/2018	Agosto/2018	Total	Previsão para o Exercício
RECEITAS CORRENTES	871.327,56	905.139,69	929.832,74	1.602.486,01	1.183.657,35	1.306.250,64	960.848,35	1.230.520,68	1.230.667,10	1.047.750,32	1.201.893,82	979.593,63	13.449.967,89	13.711.772,91
Receitas Tributárias	11.981,95	18.073,16	13.268,99	21.794,82	15.804,26	13.420,22	22.728,34	30.065,04	38.007,99	27.212,09	20.258,81	19.720,10	252.335,77	280.825,31
Receitas de Contribuições	15.756,99	14.845,76	16.212,17	15.803,88	17.005,13	15.762,44	13.811,69	14.031,83	14.283,60	14.470,34	15.099,64	18.712,52	185.795,99	184.765,79
Receitas Patrimoniais	3.973,67	3.200,42	2.838,71	8.031,96	3.225,30	3.099,49	3.441,75	3.187,22	3.635,06	4.039,81	4.451,97	4.376,94	47.502,30	44.186,31
Receitas de Serviços	3.282,15	1.919,51	1.683,81	2.551,09	40,01	967,68	953,80	28.076,91	31.572,73	8.943,96	6.288,23	1.517,75	87.797,63	117.541,61
Transferências Correntes	836.332,80	867.100,84	895.727,69	1.554.304,26	1.147.499,53	1.272.946,76	919.829,89	1.154.435,34	1.142.926,67	991.574,28	1.155.396,92	934.232,50	12.872.307,48	13.078.262,86
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal	493.132,93	558.860,39	574.827,03	768.823,34	700.591,70	915.892,46	616.753,69	646.646,16	793.591,93	743.161,11	504.736,10	636.754,33	7.953.771,17	8.337.191,22
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal	0,00	0,00	0,00	337.176,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	337.176,18	0,00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	351.353,57	0,00	351.353,57	527.030,36
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal	1.245,95	1.764,73	365,11	0,00	16,13	36,56	43,02	0,00	8,79	6,24	37,59	143,19	3.667,31	437,28
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal	7.024,96	7.114,20	7.650,98	8.259,32	8.890,39	9.470,53	10.013,79	8.516,30	9.351,78	10.281,91	12.367,61	12.016,31	110.958,08	121.362,93
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Principal	34.354,13	33.410,55	42.411,42	48.051,50	34.604,66	33.794,91	35.015,44	121.627,44	34.914,04	34.342,44	35.485,64	43.383,35	531.395,52	559.751,88
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal	6.000,00	8.860,00	10.430,00	66.175,00	0,00	1.430,00	1.430,00	36.115,36	1.430,00	1.430,00	1.430,00	1.430,00	136.160,36	67.043,04
Transferências do Salário-Educação - Principal	4.892,12	4.927,92	4.880,78	4.849,58	4.894,36	8.630,85	4.993,66	4.917,36	4.768,22	4.868,39	4.913,53	4.937,08	62.473,85	64.385,18
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal	0,00	0,00	0,00	310,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	310,00	0,00
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal	2.247,80	2.247,80	2.247,80	2.247,80	0,00	0,00	2.370,60	2.370,60	2.839,20	2.526,80	2.526,80	2.526,80	24.152,00	22.741,20
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal	2.331,05	2.331,05	2.331,05	2.331,11	0,00	0,00	2.548,79	3.058,56	3.058,56	3.058,56	3.058,56	3.058,56	27.165,85	26.762,39
Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.028,04	0,00	0,00	0,00	52.028,04	78.042,06
Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal	903,87	903,87	903,87	903,87	916,18	916,18	916,18	916,18	916,18	916,18	916,18	916,18	10.944,92	10.994,16
Outras Transferências da União - Principal	0,00	0,00	0,00	11.026,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.026,57	0,00
Cota-Parte do ICMS - Principal	204.719,25	177.488,17	172.743,88	196.073,96	194.526,86	162.166,65	161.224,20	176.427,41	187.006,03	152.508,99	180.582,68	186.369,55	2.151.837,63	2.101.218,56
Cota-Parte do IPVA - Principal	2.125,92	1.350,26	1.598,40	347,25	81.283,05	29.867,66	25.671,67	90.635,64	7.514,87	5.225,98	2.710,55	4.249,01	252.580,26	370.737,65



Estado de Minas Gerais

0V%20-%20Receita%20Corrente%20L%C3%ADquida,%20Consolidada%20por%20Categoria%20Econ%C3%

Período: 4º Bimestre/2018

	Setembro/2017	Outubro/2017	Novembro/2017	Dezembro/2017	Janeiro/2018	Fevereiro/2018	Março/2018	Abril/2018	Mai/2018	Junho/2018	Julho/2018	Agosto/2018	Total	Previsão para o Exercício
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal	2.047,13	2.583,39	2.109,33	2.910,04	2.716,03	2.770,57	2.310,14	2.458,26	2.505,47	2.749,81	2.311,40	2.499,74	29.971,31	30.482,13
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	0,00	4.575,16	0,00	0,00	4.373,78	0,00	0,00	3.798,56	0,00	0,00	3.788,52	0,00	16.536,02	17.941,29
Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal	1.198,93	0,00	0,00	1.343,89	0,00	1.355,65	0,00	0,00	0,00	1.355,65	2.949,28	0,00	8.203,40	8.490,87
Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	3.000,00
Outras Transferências dos Estados - Principal	8.820,00	0,00	8.820,00	0,00	8.820,00	35.280,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.700,00	0,00	82.440,00	97.200,00
Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal	4.267,29	4.267,29	4.267,29	10.137,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.939,54	0,00
Transferências de Instituições Privadas - Principal	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais	61.021,47	56.416,06	60.140,75	68.337,18	105.866,39	71.334,74	56.538,71	56.947,51	40.993,56	29.142,22	25.528,91	35.948,40	668.215,90	633.450,66
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	101,37	0,00	83,12	54,05	82,88	724,34	241,05	1.509,84	398,25	1.033,82	4.228,72	6.191,03
SOMA	871.327,56	905.139,69	929.832,74	1.602.486,01	1.183.657,35	1.306.250,64	960.848,35	1.230.520,68	1.230.667,10	1.047.750,32	1.201.893,82	979.593,63	13.449.967,89	13.711.772,91
(-) EXCLUSÕES	140.834,90	148.590,05	150.509,43	193.811,63	196.009,88	222.329,88	161.383,64	183.416,60	198.308,50	180.913,25	138.258,80	166.186,26	2.080.552,82	2.170.210,23
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	140.834,90	148.590,05	150.509,43	193.811,63	196.009,88	222.329,88	161.383,64	183.416,60	198.308,50	180.913,25	138.258,80	166.186,26	2.080.552,82	2.170.210,23
SOMA	140.834,90	148.590,05	150.509,43	193.811,63	196.009,88	222.329,88	161.383,64	183.416,60	198.308,50	180.913,25	138.258,80	166.186,26	2.080.552,82	2.170.210,23
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	730.492,66	756.549,64	779.323,31	1.408.674,38	987.647,47	1.083.920,76	799.464,71	1.047.104,08	1.032.358,60	866.837,07	1.063.635,02	813.407,37	11.369.415,07	11.541.562,68